# Bolletí de la Societat Arqueològica Iuliana

SETEMBRE. - 1917

## DOCUMENTOS INEDITOS

extraídos de diferentes archivos, referentes al

Rdmo. Gil Sanchez Muñoz

Obispo de Mallorca

(1429-1447)

X.

Galcerán nombra Vicario General al Dr.  
Arnaldo de Marí, más adelante Obis-  
po de Mallorca (1460-1464)  
(20 mayo, 1430)

Anno a nativitate Domini MCCCCxxx  
die mercurii decima mensis majii ante personam hon. Arnaldi de Merino utriusque  
juris doctor can. eccie. sedis maj. vicarii  
in spiritualibus et temporalibus generalis  
Rmi. in Christo Patris et Dni. Galcerandi  
divina miseratione episcopi maj. in episco-  
pali palatio existente comparuit... etc.—AD.  
Lib. Col. fol. 23 v.

XI.

Autoriza Galcerán una colecta a favor del  
Monasterio de Monserrat, concedien-  
do 40 días de indulgencia a los  
donantes.  
(28 mayo, 1430)

Galcerandus universis et singulis ebdo-  
medariis prioribus rectoribus vicariis et  
aliis presbiteris curatis et non curatis infra  
civitatem et diocesim maj. videlicet constitutis ad quos presentis pervaenerint salutem  
in Dno. et beatam Virginem Mariam Matrem D. N. J. qui pro salute humani generis sustinere crucis aculeum non expavit  
venerari tota intentione devota Tanto vos  
ad opera caritatis inducimus quanto ad ea  
exequenda credimus esse promptiores Cum  
igitur ad Monasterium beate Marie et tante

devotioius capella ubi D. N. J. multa et di-  
visa miracula in honorem dicte Virginis sue  
matris frequentissime operatur digna mem-  
oria propter multorum Christifidelium  
concurrus presbiterorum religiosorum ro-  
mipifarum pauperum et aliorum infirmorum  
qui ibidem recolliguntur et receptan-  
tur de diversis mundi longinquis partibus  
ad honorem Dei. Ex quibus monasterio et  
capella non solem Cathalonia ubi fundata  
sunt set etiam totum regnum Aragonum  
decorant media redditus non suppetant  
nisi piorum Christifidelium devotis eleemo-  
sinis adjuventur ob ingentem devotionem  
quam ad dictas Monasterium et capellam  
Tenore presentium dicimus et mandamus  
vobis et cuilibet vestrum quatenus Fran-  
ciscus de pariete alto prbr. procurator seu  
nuncius dictorum monasterii et capelle ut  
vidimus in scripto publico contineri lator  
presentis ad vos et eccias. vestras declinaver-  
it pro pretendis colligidis et recipiendis  
eleemosinis confratriis donis votis promis-  
sis et legatis et aliis caritativis subsidiis que  
a fidelibus dicte capelle dabuntur eroga-  
buntur concedentur et largientur ipsum  
benigne recipiatis et caritative tractetis et  
pleibus vobis commissis favorabiliter pre-  
sentare miraculaque et beneficia que beata  
virgo Maria in dicta capella pluries ostendit  
benigne exponatis in missa ante et post  
evangelicum verbum prout dictus procurato-  
rator duxit eligendum vel procuratorem seu  
nuncium per eundem sine contradictione  
aliqua exponi et sanctuarium licitum et  
honestum ei deferre libere permittatis ut est  
assuetum ipsas vero plebes ad benefacien-  
dum dicte capelle nec non ad solvendum  
confratrias ad quas faciendas et levandas  
eidem procuratori seu nuncio licenciam im-  
pertimur benigne inducatis et alia fieri per-  
mittatis prout moris est et alii nuncii et pro-  
curatores dicte capelle predicte facere con-

sueverunt Sperantes inde ab illo premium qui in centuplum remunerat omne bonum nos ei de omnipotenti Dni. N. J. misericordia et sanctorum Petri et Pauli apostolorum ejus meritis et auctoritate confissi omnibus et singulis personis vere penitentibus confissis que ad hec per se vel alios devote vaccaverint et benefactoribus predictis pro qualibet vice eleemosina et beneficio quadraginta dies de injunctis sibi penitentiis misericorditer in Dno. relaxamus .Dat. Maj. sub nostro sigillo xxviii die majii anno a nativitate Dni. MCCCCXXX G. Epus. Maj. —AD. Lib. Coll. fol. 28.

## XII.

**El Cardenal de Foix, legado a Latere, autoriza a Fr. Francisco Puig, Preceptor del Convento de Mercedarios de Mallorca, para renunciar la Preceptoría y habitar una cámara de dicho convento y dejarla por testamento a ciertos frailes dominicos.**

(29 mayo, 1430)

Petrus miseratione divina tituli Sti. Stephani in Celio monte prter Cardinalis de fusco vulgariter nuncupatus in Regno Aragonie et omnibus aliis partibus insulis civitatibus terris et locis serenissimo Dno. Alfonso Aragonum Regi subjectis a latere Sedis Apostolice legatus dilecto nobis in Christo Francisco Puig preceptor domus Ordinis Ste. marie de mercede Maj. salutem et sinceram in Dno. charitatem. Religio- nis rebus sub qua Dono. virtutum prestas obsequium aliqua tibi suffragantia merita promerentur ut te specialibus favoribus et gratiis prosequamur. Cum itaque siqut exhibita nobis pridem pro parte tua petitio continebat cum ab infanthia tua seu quasi in ordine tuo Deo et Beate Virgini Marie juxta fragilitatem humanam obsequiis insti- teris captivorumque redemptioni fuerit intentus et in preceptoria ejusdem ordinis Maj. quam obtines per plures annos administraveris diligenter ac in domo ipsius que plures et magnas ruinas minabatur tam de cleemosinis quam de bonis parafernali- bus a parentibus et aliis consobrinis tuis tibi provenientibus dormitorium de novo ac refectorium et cameras rehedicari ac etiam reparari feceris altaria in ipsius eclesia erigi procuraveris, desideraris quod ab onere et honore preceptorie hujusmodi te absolvi ut serventius contemplationi incendere possis, pro parte tua fuit nobis humiliter suplicatum ut tibi dictam preceptori- am in manibus tui superioris resignandi

necnon in ipsa domu locum conventuale recipendi cameram quoque quam ibi fieri fecisti ac etiam reparasti quamque nunc inhabitas quoad vixeris in humanis recipiendis ac bonis usibus applicandi post obitum vero tum aliquibus fratribus domus et ordinis predictorum dimittendi et legandi licentiam largiri tibique insuper indulgere ut ad recipiendum administrationem vel officium in eodem ordine coartari nequeas seu compelli misericorditer dignare- mur, Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati . . . . . Apostolice sedis nostreque legationis auctoritatibus plena et liberam tibi presentium tenore li- centiam concedimus. Dat. Castellione de Farfama urgellensis dieesis III Kalendis Maii pontificatus S. S. in Christo patris et Dni. Martini divina providentia papa V Anno XIII. —AD. Liber Collat. de este año 14, sin foliar.

## XIII.

**Galcerán destituye a todos los Vicarios Generales que hasta entonces había nombrado**

(9 junio, 1430)

Noverint universi quod anno a nat. Domini 1430 die vero veneris intitulata nona mensis Junii Reverendus in Christo pater et Dominus Galeerandus miseratione divina Episcopus Majorie. Ex quibuscam cau- sis suum ad hec animum mouentibus revo- cavit et pro revocatis habere voluit ad pre- sentem quosecumque vicarios in spirituali- bus et temporalibus generales et speciales et quamlibet ipsorum per ipsum Reverendum Episcopum haecenus constitutos et creatos mandantes hec dictis vicariis ab- sentibus et cuiilibet eorum intimari. Et pre- dicta impresenti libro sue curie vicariatus communicari re instructus fieri per me Bernardum de rexacho secretarium ac ip- sius Domini Episcopi notarium et sue cu- rie vicariatus predicti scriptore presentibus et vocatis ad hec pro testibus honorabiles Arnaldo de Montdanse canonico . . . . . ortola et Guillermo Berard camera- riis Reverendissimi Domini Episcopi.—AD. Liber Collat. fol. 43.

## XIV.

**Galcerán confiere clerical tonsura en el pa- lacio episcopal**

(10 setiembre, 1430)

Bernardus Jorneti . . . universis et sin- gulis presentes litteras inspecturis salutem in Dn. Noveritis Rmum. in Christo patrem

et dominum frat. Galcerandum tunc temporis pro episcopo maj. se gerentem die dominica decima mensis septembbris anno a nate. Dni. MCCCCxxx in camera parmentorum episcopalis palatii Maj. primam coutulisse clericalem tonsuram . . . . Dat. Maj. die vii februarii anno a nate. Dni. MCCCCxxxviii.—AD. Lib. Collat. de 1438.

## XV.

**Galcerán destituye a sus Vicarios Generales Arnaldo de Mari y Bernardo Berard**

(4 enero, 1431)

Anno a nat. Domini MCCCCxxxii die jovis quarto mensis Januarii Reverendissimus in Christo pater et Dominus D. Galcerandus divina miseratione episcopus Maj. Ex quibusdam causis ad hec suum animum moventibus destituit et revocavit ab officiis vicarii in spiritualibus et temporalibus hon. Arnaldum de Merino legum doctorem canonicum et sacrista ecclesie Maj. quem olim suum vicarium constituerat et fecerat. Et hon. Bernardus Berardi decretorum doctorem decanum ecclesie Maj. quem olim suum vicarium et officialem constituerat et fecerat Mandans dictis Arnaldo de Merino et Bernardo Berardi intimari quare a modo de dictis officiis minime utentur mandans quod predicta in presente libro comunicari pro memoria seu scribari . . . . (El documento no continua).—AD. Liber Collat. Fol. 1490.

## XVI.

**Galcerán nombra Vicario General a Bernardo Casadevall, Bachiller «in Decretis»**

(21 enero, 1431)

Galcerandus miseratione divina Episcopus Maj. venerabili nobisque dilecto in Christo Bernardo Casadevall baccalario in decretis salutem in Domino... Die dominica vigesima prima Januarii MCCCCxxxii.—AD. Lib. Collat. 1430-1431, f. 156.

## XVII

**Primer documento del Pontificado del Rdmo. Gil Sanchez Muñoz en Mallorca**

(abril 1431)

Liber Vicariatus Reverendissimi Domini Episcopi Egidii miseratione divina Maj. Episcopi inceptur in mense Aprilis anni a nat. Domini MCCCCxxxii per Petrum pere

notarium Maj. AD.—Liber Collat. Fol. 1, años 1431-1432.

## XVIII.

**El Vicario General del Rdmo. Gil Sanchez Muñoz confiere un beneficio en la parroquia de S. Miguel de la Ciudad al Rdo. Juan Claret, Recor de Esporlas.**

(24 mayo, 1431)

Anno a nat. Domini MCCCCxxxii et die XXIV mensis Maji Coram presentia honorabilis reverendissimi in Christo patris et Domini Egidii miseratione divina maj. Episcopus in remotis agentis vicarii generalis constitutum personaliter in palatio Episcopi civitatis maj. constitutus venerabilis Michael Bennassar civis major pretensus patronus beneficii infrascripti vacantis ad presens ut dixit de jure et de facto per decessum discreti Bernardi Bach presbiteri ipsius beneficii ut dixit dum visceret (sic) ultimi possessoris ad ipsius beneficii sic ut dictum est vocatum obtentum presentavit eidem honorabili vicario discretum Joannem claret Rectorem parochialis ecclesie de spures Maj. diocesis ibidem presentem et accep- tantem suplicans humiliter eidem honorabili Domino vicario ipsius admittendo ipsum Joannem claret ad dicti beneficii obtentum dignaretur sibi de dicto beneficio sic ut dictum et vocatum suisque redditibus juri- bus et obventionibus universis collationem provisionem investituram et possessionem facere et tradere ut informa. Et ut eidem Joannes possit ipsum beneficium una cum aliis beneficiis ecclesiasticis que jam nos- citur possidere possit in simul retinere et pacifice possidere et secum dispensare dignaretur. Qui quidem honorabilis Dominus vicarius antedictus confessim dictam sibi factam presentationem gratis admittens et ipsum presentatum ad jus sibi compe- tens jussit fieri et in ecclesia parrochiali sancti Michaelis Maj. infra gratiam dictum beneficium institutum existit intra missarum solemnia publicari albaranum tenoris sequentis. Lo honorable vicari del molt reverent Senyor bisbe de Mallorches ab la present etc.—AD. Liber Collat. fol 1.

## XIX.

**Enrique Obispo de Nichopolis confiere Ordenes por el Obispo Gil Sanchez Muñoz, no llegado todavía a Mallorca.**